
Riziková místa 
(nejen) ve společném 
stravování 
 
aneb 
malé kompendium bezpečné výživy člověka 

Mgr. Aleš Peřina, Ph. D. 



Foodborne disease in 2011 – The rest of the story. 
(N England J Med. 2001, vol. 364,  pp 889-891) 



Relativní vnímavost k infekci Listeria monocytogenes v porovnání se zdravým 
člověkem 

Věk nad 60 r 2,6 

Věk nad 65 r 7,5 

Novorozenci  14 

Alkoholismus 18 

Inzulin non-depedentní DM  25 

Inzulin dependentní   DM  30 

Gynekologické kancerózy  66 

Karcinom močového měchýře a prostaty  112 

Nenádorové onem. jater  143 

Karcinom GIT a jater 211 

Karcinom plic 229 

Dialyzovaný pacient 476 

AIDS 865 

Leukemie 1383 

Transplantovaný pacient 2584 



0 10 20 30 40

kuřecí maso, broiler

vejce

vepřové maso

hovězí maso

zelenina, ovoce,
skořápkové plody

Salmonely v potravinách, EU, 
2009 

Maximum (%) Průměr (%)

The European Union Summary report on Trends and Source  of Zoonozes, Zoonotic agents and 
Foodborne outbreaks in 2009. EFSA Journal 2011; 9(3); 2090. doi: 10.2903/j.efsa.2011.2090 

0 20 40 60 80 100

kuřecí maso, broiler

vepřové maso

hovězí maso

kravské mléko

mléčné výrobky

Kampylobaktery v potravinách, EU, 
2009 

Maximum (%) Průměr (%)



http://www.rivm.nl/carma 

http://www.rivm.nl/carma


Potravina vs. pokrm 
 Potravina: jakákoliv látka nebo výrobek zpracovaná, částečně 

zpracovaná  nebo nezpracovaná, která je určena ke konzumaci 
člověkem nebo u nichž lze důvodně předpokládat, že je člověk 
bude konzumovat. 

 Pokrm: potravina včetně nápoje, kuchyňsky upravená 
studenou nebo teplou cestou nebo ošetřená tak, aby mohla 
být přímo nebo po ohřevu podána ke konzumaci 

 Domácnost 

 Hostinská živnost, školní jídelna, menza, stravování osob 
vykonávajících vojenskou činnou službu, stravování 
fyzických osob ve vazbě a výkonu trestu, stravování 
fyzických osob v rámci zdravotních a sociálních služeb, 
stravování zaměstnanců, podávání občerstvení, podávání 
pokrmů jako součást ubytovacích služeb, podávání pokrmů 
jako součást služeb cestovního ruchu ( občerstvení v dopr. 
prostředcích) 



Kdy je potravina/pokrm bezpečná? 

 Neexistuje-li škodlivost pro zdraví z pohledu účinků 
 Krátkodobých 

 Dlouhodobých 

 Na zdraví dalších generací 

 Kumulativně toxických 

 ... a to s ohledem na zvláštní citlivost určité skupiny strávníků 

 ... a zároveň je-li produkt nevhodný k lidské spotřebě např. z 
důvodu rozkladu, hniloby nebo  cizích příměsí 

 Pokrmy z tepelně neopracovaných vajec a syrových mas vč. ryb 
lze připravovat a podávat pouze na základě jednotlivé objednávky 
spotřebitele. 



Faktory ohrožující bezpečnost pokrmů 

 Biologické 

 Bakterie, viry, paraziti, plísně 

 Fyzikální 

 Úlomky skla, plechu, dřeva 

 Úlomky nátěrů 

 Kamínky, hlína, písek 

 Skořápky z vajec 

 Žíraviny 

Nebezpečí akutního poranění v oblasti dutiny ústní, jícnu. 

 

 



Faktory ohrožující bezpečnost pokrmů 
 Chemické 

 Toxické látky vyskytující se přirozeně v potravinách 
 Vedlejší produkty tepelné úpravy 

 Benzo(a)pyren 
 akrylamid 

 Kontaminace potravin 
 Materiály ve styku s potravinami 
 Perzistentní organické polutanty (POPs) 

 Potravinářská aditiva … Acceptable Daily Intake 
 Hygienický limit >> NOAEL  > LOAEL 

 Environmentální znečištění potravin (rezidua) … Torelable Daily 
Intake 

 Hygienický limit >> NOAEL  > LOAEL 
 Paradigma nutriční toxikologie 

 Účinek cizorodých látek na zdraví je výslednicí vzájemných 
interakcí mezi cizorodými látkami, nutričními faktory a 
výživovým (zdravotním) stavem jedince 

 Extrapolace do oblasti nízkých dávek! 





Co můžeme dělat? 
• Monitorování rizik 

• Monitoring dietární expozice (MIKROMON, MYKOMON, chemické 
látky) 

• EPIDAT 

• Řízení rizik 

• Legislativa 

• Úřední kontrola 

• RASFF 

• Komunikace o riziku 

• Mezi resorty (MZ, MZe, EFSA) 

• S veřejností 

 



RASFF 





Povinnosti osob vykonávajících činnosti 
epidemiologicky závažné 
 Odpovídající zdravotní stav 

 Lékařské prohlídky 
 Při vydání zdravotního průkazu: vydává se před zahájením činnosti 

praktický lékař, který fyzickou osobu registruje nebo lékař závodní 
preventivní péče 

 Vstupní lékařská prohlídka dle ZP 

 Znalosti 

 POUČENÍ OSOBY o samokontrole zdravotního stavu 
 Osoba má povinnost aktivně se dostavit k mimořádné lékařské prohlídce 

je-li postižena průjmovým, hnisavým nebo horečnatým onemocněním 
nebo jiným infekčním onemocněním nebo byla-li v kontaktu s 
nemocným s průjmovým onemocněním, virovou hepatitidou nebo jiným 
závažným infekčním onemocněním na pracovišti, v domácnosti nebo v 
místě jejího pobytu. 

 Osoba má povinnost informovat ošetřujícího lékaře o druhu a povaze 
pracovní činnosti 



Osoba 

Zdravá Nemocná 

Izolace a léčba 

Bacilonosič 

Kontraindikace 
do vymizení 

bacilonosičství 

Podezřelá z 
nákazy 

Zvýšený 
zdravotnický 

dozor 





Legislativa 

Česká republika 

  Zák. č. 258/2000 Sb.  
O ochraně veřejného zdraví 

 Díl IV – činnosti 
epidemiologicky 
závažné 

 Povinnosti fyzických 
osob 

 Vyhl. č. 195/2005 Sb. § 4 – 
lékařské prohlídky u osob 
vykonávajících činnosti 
epidemiologicky závažné 

Slovenská republika 

 Zák. č. 355/2007 Z z. 
o ochrane, podpore a rozvoji 
verejneho zdravia 

 Prevencia 
prenosných 
ochorení 

 Vyhl. č. 585/2008 Zz. 

 § 22 – 
epidemiologicky 
závažná činnosť 

 


